
KELTOVÉ NA JIHU BOIOHAEMA   
8. 5. 2024 – 5. 1. 2025  
Výstava má za cíl představit návštěvníkům archeologické doklady Keltů v jižních Čechách, tj. vybrané 
archeologické nálezy z doby halštatské a laténské. Nejprve se návštěvníci seznámí s životem lidí v době železné 
na našem území, s jejich ekonomikou, řemesly, výtvarným projevem i s náboženstvím.V hlavním výstavním sále 
pak budou prezentovány vybrané významné archeologické nálezy ze sídlištních lokalit, z pohřebišť i depotů. 
Výstava bude doplněna modelem pohřbu velmože s dvoukolovým vozem (z časně laténského období), 
audiovizuální projekcí (kinosál a dotyková obrazovka) a edukačními prvky.

“DRUHÝ” ŽIVOT JANA ŽIŽKY   
24. 5. 2024 – 24. 11. 2024  
Jaký byl vlastně Jan Žižka? Byl to neohrožený vojevůdce, bojující proti zkažené církvi, za česká národní práva? 
Byl to lapka, násilník a vrah? Chrabrý rytíř bránící slabé a chudé proti mocným a bohatým? Válečníky nadaný 
nadpřirozenou mocí, kterou předal stromům, kamenům, předmětům, jichž se jen dotkl? Nic z toho dnes 
nemůžeme s jistotou ani potvrdit, ani vyvrátit. Jediné, co je jisté, je to, že Jan Žižka přetrval v našem povědomí 
po staletí. Jeho symboliku využívali i zneužívali mnozí a jeho obraz za tu dobu začal žít vlastním životem. A tento 
„druhý“ život přibližuje právě tato výstava.

EXPONÁT MĚSÍCE  MÝVAL SEVERNÍ (Procyon lotor) – NEPŮVODNÍ DRUH ŠELMY ŠÍŘÍCÍ SE V JIHOČESKÉ PŘÍRODĚ
Součástí jihočeské fauny se v důsledku lidské činnosti stalo několik druhů savců, které se v Evropě nikdy přirozeně nevyskytovaly. Mezi ně patří i mýval severní (Procyon 
lotor), jehož původní domovinou je Severní Amerika. Přítomnost této šelmy v Jihočeském kraji je věrohodně doložena od roku 2001 a od té doby můžeme hovořit o jejím 
postupném šíření. Mýval severní je evropskou legislativou v současnosti považován za invazní druh, a tudíž jeho výskyt ve volné přírodě je i na našem území nežádoucí. 
Exponát měsíce představí preparáty ze sbírky Jihočeského muzea a seznámí návštěvníky se způsobem života mývala a jeho současným rozšířením v jižních Čechách.

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí 
z rudolfovského stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 
1569 – 1611 zde najdete i brakteáty z 2. poloviny 13. století, 
kdy byly ve městě mince pravděpodobně raženy také.

MĚSTSKÝ ZNAK
Výstava zachycuje historický vývoj budějovického městského 
znaku, který je jeden z nejstarších v Čechách, od počátků jeho 
užívání ve středověku do současnosti. 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu www.muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573
KNIHOVNA SE STUDOVNOU  Pouze prezenční studium  
Středa 9:00-11:30, 12:30-16:00 hodin
Čtvrtek 9:00-11:30, 12:30-15:00 hodin

JAN ŽIŽKA NA JIHU ČECH 
600 LET

Akce v rámci programu Kulturní aktivity na podporu připomínky  
600. výročí úmrtí husitského vojevůdce Jana Žižky z Trocnova.
PŘEDNÁŠKA přednáškový sál č. 114 hl. budovy muzea 
22. 10. 2024 od 16:30 hodin  Strava ve vrcholném středověku
(Ing. Lenka Kovačiková, Ph.D.)
EDUKAČNÍ DÍLNY edukační sál hl. budovy muzea, kapacita 10 dětí
10. 10. 2024 od 15:00 – 17:00 hodin   Tkaný náramek 
Tentokrát mají děti možnost seznámit se s jednoduchými technikami 
tkaní, typickými pro pozdní středověk. S pomocí odborných pracovníků 
muzea si každé šikovné dítě utká tkaničku nebo vlastní náramek z 
barevných nitek. Své výrobky si každý účastník odnese domů.
24. 10. 2024 od 15:00 – 17:00 hodin   Desková malba
Další z řady edukačních dílen bude zaměřená na deskové malířství 
pozdního středověku. Děti se naučí míchat tradiční temperové barvy 
z pigmentů, vajec a oleje. S vlastnoručně vyrobenými temperami 
budeme malovat na desku potaženou plátnem. Svá umělecká díla si 
děti odnesou domů.

ZNÁTE JE? – OSOBNOSTI NA KARTÁCH A NOVOROČENKY F. DOUBKA    
10. 10. 2024 – 12. 1. 2025  
Výstava představuje vybrané  hrací karty ze soukromých sbírek zobrazující známé i méně známé domácí i 
zahraniční osobnosti. Tyto karty poté doplňují předměty převážně ze sbírek Jihočeského muzea, které ilustrují 
samotné osobnosti na kartách nebo jejich tvůrčí činnost. Expozici doplňuje osobnost malíře a grafika Františka 
Doubka, z jehož pera jsou pro Vás v chodbové části připraveny precizně vyvedené novoročenky.

VÝSTAVA HUB    14.10. – 18.10.2024   
Konání výstavy je podmíněno dostatečným růstem hub v přírodě. Může dojít ke změně termínu či 
zrušení výstavy. Sledujte www.muzeumcb.cz a naše sociální sítě.
Tradiční výstava plodnic hub opatřených štítky se základními informacemi o jednotlivých druzích. Představuje 
průřez podzimního aspektu jihočeské mykobioty. Je zajištěn přísun čerstvých exponátů během celého trvání 
výstavy. Během výstavy je ve spolupráci se členy Mykologického klubu JčM zajišťována stálá poradna pro 
houbaře. Pro předem objednané školní třídy (od úrovně MŠ až po SŠ) je připraven edukační program 
„Poznej houby“, jehož obsah je přizpůsoben jednotlivým věkovým kategoriím dětí a mládeže. Další součástí 
doprovodného programu je tvůrčí dílna pro děti z mateřských škol a 1. stupně ZŠ.

V
ÝS

TA
V

Y

PŘIPRAVUJEME  
2. 11. 2024  JIHOČESKÝ KAPR 
– výstava a soutěž plastikových 
modelů. 
Více na www.muzeumcb.cz.



Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

Muzeum koněspřežky
Mánesova 10, 370 01  České Budějovice 
otevřeno v sezóně květen – září 
út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Expozice s názvem Strážní domky a drážní strážníci  
na území koněspřežní železnice České Budějovice – Linec.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 01  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 
• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS
Speciální vstupné: držitelé Rodinného pasu (1 dospělý + 1 dítě = dospělý platí  
 jako dítě) držitelé Senior pasu (=seniorská sleva již od věku  
 55 let a výše)

Tvrz Žumberk u Nových Hradů
Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 
otevřeno v sezóně duben + říjen  so, ne, svátky  
9:00 – 17:00;  květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00
Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech. Úředník 
rožmberský. Lapidárium. Řemesla pod Novohradskými 
horami. Historie tvrze Žumberka a okolí, Skleněný poklad, 
Osobnosti Novohradska.

PROGRAM  říjen 2024

Otevírací doba:  
úterý – neděle, svátky 9:00 – 17:30 hodin

Památník Jana Žižky z Trocnova
Trocnov 14, 373 12  Borovany 

Archeoskanzen Trocnov 
Trocnov 14, 373 12  Borovany 
otevřeno v sezóně duben – říjen 
(časované prohlídky – více na www.muzeumcb.cz)
Nový areál v rodišti Jana Žižky přibližuje život  
na přelomu 14. a 15. století, prezentuje vesnické 
stavby, jejich interiéry a dobové stavební postupy.  
Objednávky prohlídek: faktor@muzeumcb.cz.

!UPOZORNĚNÍ! 
Muzejní budova Památníku uzavřena po celou 

sezonu 2024 v souvislosti se stavbou nového návštěvnického  
a vzdělávacího centra. 
Provoz Archeoskanzenu Trocnov je bez omezení, přístupná  
je i venkovní naučná stezka. 
Více na www.muzeumcb.cz.

od 8. 4. 2024 Poradna pro houbaře  
každé pracovní pondělí 14:30 –16:30 hodin. Edukační sál č. 131

MYKOLOGICKÝ KLUB JČM

NÁRODOPISNÉ SDRUŽENÍ
8. 10. 2024 PhDr. Jiřina Langhamerová, Moje cesty 
národopisem – jižní Čechy. Přední česká etnografka a někdejší 
dlouholetá vedoucí Národopisného oddělení Národního muzea 
zavzpomíná na svou odbornou činnost na jihu Čech. Během 
přednášky zazní i lidové písně v podání Jihočeského souboru písní 
a tanců Úsvit.. Začátek v 16:00. Přednáškový sál č 114
22. 10. 2024 PhDr. Jiří Cukr, „Ode vsi ke vsi toulám se za písní 
lidovou.“ Sběratel lidových písní Ferdinand Sládek 
Přednáška českobudějovického archiváře o sběrateli lidových 
písní, který byl mimo jiné rodákem z jihočeského města Ledenice.  
Začátek v 16:30. Přednáškový sál č 114

HISTORICKÝ KLUB
14.10. 2024 PhDr. Jiří Chvojka, Z českobudějovické černé 
kroniky Začátek v 16:00 hodin, přednáškový sál č. 114.
21. 10. 2024 Marie Kroutlová, Archeologie a pohanský věk 
Začátek v 16:00 hodin, Jihočeská vědecká knihovna

JIHOČESKÁ POBOČKA  
ČESKÉ SPOLEČNOSTI ENTOMOLOGICKÉ
26. 10. 2024 od 9°° do 12°° hodin. Schůzka Jihočeské pobočky 
České společnosti entomologické.
Přednáška Karla Konečného s názvem „Jaro pod krásným 
Pirinem“. Začátek přednášky v 10:00 hodin. Přednáškový sál č. 114 

21. 10. 2024 Setkání členů Regionální letecko-historické 
společnosti. Začátek v 17:00 hodin. Přednáškový sál č. 114.

RLHS

JIHOČESKÁ MATINÉ – KOMORNÍ KONCERTY 
OPERY JIHOČESKÉHO DIVADLA
Jihočeské divadlo a Jihočeské muzeum, dvě sousedící instituce kulturního ostrova 
v centru Českých Budějovic, zahajují sérii koncertních matiné. Cyklus dopoledních 
komorních koncertů v podání zpěváků a instrumentalistů opery Jihočeského divadla  
v novorenesanční budově muzea spojených s návštěvou vybraných expozic. Pestrý,  
ale tematicky vybraný program komorní hudby napříč staletími.
První dva podzimní koncerty jsou součástí ještě probíhajícího Roku české hudby 2024. 
Nejznámější jména české klasické hudby vedle českobudějovických rodáků, jako byli 
Vojtěch Jírovec nebo Rudolf Kende, jejichž díla čekají v archivu muzea desítky až stovky 
let na znovuuvedení.
12. 10. 2024 od 11:00 hod.
23. 11. 2024 od 11:00 hod.
Koncertní sál hl. budovy muzea (Dukelská 1)
Online vstupenky na www.jihoceskedivadlo.cz


